
Nº de expediente: 008500-000015-22 Fecha: 19.09.2022

Universidad de la República Uruguay - UDELAR

ASUNTO

LA CAP ELEVA PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN EN ENTRENAMIENTO PARA EL
RENDIMIENTO DEPORTIVO (ESPENREDE)

Unidad SECCIÓN SECRETARÍA COMISIÓN DIRECTIVA - CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF 

Tipo CURSOS DE ACTUALIZACION Y POST-GRADO 
 Carrera:   Posgrado

 Curso:   ESPECIALIZACIÓN EN ENTRENAMIENTO PARA EL RENDIMIENTO
DEPORTIVO (ESPENREDE)

 Plan:  
 Fecha:  
 Período desde:  
 Período hasta:  
 Nombre:  
 Cédula de
Identidad:  
 Docente:  
 Grado:  
 Motivo:  

La presente impresión del expediente administrativo que se agrega se rige por lo dispuesto en la normativa siguiente: Art. 129 de la ley 16002, Art. 694 a 697 de la ley 16736,
art. 25 de la ley 17.243; y decretos 55/998, 83/001 y Decreto reglamentario el uso de la firma digital de fecha 17/09/2003.-

iGDoc - Expedientes 1 de 13



Expediente Nro. 008500-000015-22 

Actuación 13

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A COMISIÓN DIRECTIVA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 25/07/2024

Estado: Cursado

TEXTO

LA COMISIÓN DIRECTIVA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN FÍSICA DE LA
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 5 DE JULIO DE 2024,
ADOPTO LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN:

3. (Exp. Nº 008500-000015-22)  -  Visto lo aprobado por la Asamblea del Claustro en sesión del 21/06/24, se
resuelve:
Aprobar las modificaciones en el plan de estudio realizadas por la Asamblea del Claustro, quedando a la
espera de los ajustes finales sugeridos por la DGJ. 5 en 5  Pase a SECRETARIA de Comisiones.-

Firmado electrónicamentemente por ANA CECILIA BOZZATTA ARRUA el 25/07/2024 12:42:52.

iGDoc - Expedientes 2 de 13



Expediente Nro. 008500-000015-22 

Actuación 14

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A DE COMISIONES
ASESORAS - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 25/07/2024

Estado: Cursado

TEXTO

Atento al informe elevado por la Dirección General de Jurídica en actuación 7, pase a la UAPEP para su
informe.-

Firmado electrónicamentemente por ANA CECILIA BOZZATTA ARRUA el 05/09/2024 09:44:56.

iGDoc - Expedientes 3 de 13



Expediente Nro. 008500-000015-22 

Actuación 15

Oficina: UNIDAD DE
EDUCACIÓN PERMANENTE -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 05/09/2024

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo, 5 de septiembre de 2024.

 

Ingresado a consideración de la Comisión de Posgrado de ISEF para su sesión ordinaria de fecha 12/09/24.

 

Montevideo, 19 de septiembre de 2024.

 

Se adjunta acuerdo de la comisión de sesión extraordinaria de fecha 19/09/24 y documento con el plantel
docente aprobado.

Pase a secretaría de comisiones para elevarlo al Claustro.

Firmado electrónicamentemente por SANDRA MARTHA MIGUEZ GONZALEZ el 19/09/2024 17:29:56.

Nombre Anexo Tamaño Fecha
Comisión de posgrado-19-09-24.pdf 373 KB 19/09/2024 17:28:41
Cuerpo docente de la especilización 19_09_2024.pdf 90 KB 19/09/2024 17:28:41

iGDoc - Expedientes 4 de 13



Departamento de Secretaría 
Secretaría de Comisiones 

Comisión Asesora: 

Expediente N° Fecha 

Asunto: 

Acuerdo de la comisión: 

Dirección: 
Orden Docente: 
Orden de Egresados:
Orden Estudiantil:
Funcionarios TAS:

Observaciones 

Si No FSIntegrantes presentes:

Actua en la secretaría de la comisión:

Comisión de posgrado-19-09-24.pdf Expediente Nro. 008500-000015-22 Actuación
15

iGDoc - Expedientes 5 de 13



Resumen global del cuerpo docente del posgrado ESPENREDE

En  la  siguiente  planilla  se  elaboran  tres  categorías  de  docentes  que  sustentan  la

presentación de la propuesta (ISEF; Udelar; Externos). En el caso de los docentes de

ISEF y de Udelar se trata de investigadores acreditados y con trabajos en desarrollo en

nuestra  Universidad.  En  este  último  caso,  tienen  fuertes  vínculos  con  ISEF  que

garantiza su amplia participación en la Especialización.

En relación con el grupo de docentes externos se espera su participación puntual en el

dictado de cursos.

Las tutorías serán llevadas a cabo por docentes de ISEF que ya desarrollan de forma

habitual estas tareas en la institución.

Coordinación de la especialización

Docente: Dr. Carlos Magallanes Mira
Cargo actual: G4
Servicio: ISEF
Titulación: Doctorado
Área de experticia: Entrenamiento Deportivo/ Fisiología del ejercicio
Experiencia universitaria: Régimen de dedicación total
Sistema Nacional de Investigación: Nivel 1

Cuerpo docente de ISEF

Docente: Dr. Carlos Magallanes Mira
Cargo actual: G4
Servicio: ISEF
Titulación: Doctorado
Área de experticia: Entrenamiento Deportivo/ Fisiología del ejercicio
Experiencia universitaria: Régimen de dedicación total
Sistema Nacional de Investigación: Nivel 1

Docente: Dr. Andrés González
Cargo actual: G3
Servicio: ISEF-CUP
Titulación: Doctorado
Área de experticia: Entrenamiento deportivo/Técnica y Táctica deportiva
Experiencia universitaria: Régimen de dedicación total
Sistema Nacional de Investigación: Nivel 1

Cuerpo docente de la especilización
19_09_2024.pdf

Expediente Nro. 008500-000015-22 Actuación
15

iGDoc - Expedientes 6 de 13



Docente: Dr. Alejandro Trejo Silva
Cargo actual: G3
Servicio: ISEF
Titulación: Doctorado
Área de experticia: Entrenamiento deportivo/Técnica y Táctica deportiva
Experiencia universitaria: Alta dedicación
Sistema Nacional de Investigación: Iniciación

Docente: Mg. Bruno Mora Pereyra
Cargo actual: G3
Servicio: ISEF
Titulación: Magister / Doctorando
Área de experticia: Estudios sociales y culturales del deporte
Experiencia universitaria: Régimen de dedicación total
Sistema Nacional de Investigación: Iniciación

Docente: Mg. Liber Benítez
Cargo actual: G3
Servicio: ISEF
Titulación: Magister / Doctorando
Área de experticia: Estudios sociales y culturales del deporte 
Experiencia universitaria: Alta dedicación

Docente: Mg. Javier Noble
Cargo actual: G3
Servicio: ISEF
Titulación: Magister
Área de experticia: Enseñanza del Deporte.
Experiencia universitaria: Dedicación media.

Docente: Mg. Mariana Gómez García
Cargo actual: G2
Servicio: ISEF
Titulación: Magister / Doctorando
Área de experticia: Actividad física y evaluación de la condición física
Experiencia universitaria: Régimen de dedicación total
Sistema Nacional de Investigación: Iniciación 

Cuerpo docente de Udelar

Docente: Dr. Gabriel Fábrica Barrios
Cargo actual: G4
Servicio: Facultad de Medicina
Titulación: Doctor
Área de experticia: Biofísica / Fuerza, velocidad y potencia en el ejercicio.
Experiencia universitaria: Régimen de dedicación total
Sistema Nacional de Investigación: Nivel 1

Cuerpo docente de la especilización
19_09_2024.pdf

Expediente Nro. 008500-000015-22 Actuación
15

iGDoc - Expedientes 7 de 13



Docente: Dr. Daniel Bia Santana
Cargo actual: G4
Servicio: Facultad de Medicina / Departamento de fisiología
Titulación: Doctorado
Área de experticia: Estudios cardiovasculares en ejercicio
Experiencia universitaria: Régimen de dedicación total
Sistema Nacional de Investigación: Nivel 2

Docente: Dra. Yanina Zócalo Germán
Cargo actual: G3
Servicio: Facultad de Medicina / Laboratorio de Investigación y Evaluación Biomédica en
Reposo y Ejercicio
Titulación: Doctorada.
Área de experticia: Estudios cardiovasculares en ejercicio
Experiencia universitaria: Régimen de dedicación total
Sistema Nacional de Investigación: Nivel 2

Docente: Mg. Gustavo Grinspan Segal
Cargo actual: G2
Servicio: Facultad de Ciencias
Titulación: Doctorado
Área de experticia: Biofísica / Elastografía muscular
Experiencia universitaria: Régimen de dedicación total
Sistema Nacional de Investigación: Iniciación

Docente: Dr. Stéfano Benítez Flores
Cargo actual: G2
Servicio: ISEF
Titulación: Doctorado
Área de experticia: Entrenamiento Deportivo/Fisiología del ejercicio
Experiencia universitaria: Dedicación Media
Sistema Nacional de Investigación: Iniciación

Docente: Valentina Silva
Cargo actual: G2
Servicio: CENUR Litoral Norte
Titulación: Magister / Doctorando
Área de experticia: Biofísica y biomecánica.
Experiencia universitaria: Régimen de dedicación total
Sistema Nacional de Investigación: Iniciación

Cuerpo docente externo a la Udelar

Docente: Cristián Cofre
Cargo actual: Profesor titular
Servicio: Facultad de Ciencias Médicas, Universidad de Santiago de Chile
Titulación: Doctorado 
Área de experticia: Entrenamiento cardiorespiratorio y metabólico
Experiencia universitaria: 
Sistema Nacional de Investigación: 

Cuerpo docente de la especilización
19_09_2024.pdf

Expediente Nro. 008500-000015-22 Actuación
15

iGDoc - Expedientes 8 de 13



Docente: Eduardo Cadore
Cargo actual: Profesor Adjunto
Servicio: Universidade Federal do Rio Gande do Sul (Brasil).
Titulación: Doctorado
Área de experticia: Entrenamiento neuromuscular para la salud/ Entrenamiento de fuerza.
http://lattes.cnpq.br/3081925668583886
https://orcid.org/0000-0003-4397-9485

Docente: Dr. Juan Manuel Murias
Cargo actual: Associate Proffesor
Servicio: Hamad Bin Khalifa University (Qatar)
Titulación: Doctorado
Área de experticia: Ajustes cardiovasculares y adaptaciones al ejercicio de resistencia.
https://loop.frontiersin.org/people/114797/publications

Docente: Dr. Anthony Hackney
Cargo actual: Professor
Servicio: University of North Carolina and Chapel Hill
Titulación: Doctorado
Área de experticia: Fisiología del ejercicio / Exercise and Sport Science
https://loop.frontiersin.org/people/504410/publications

Docente:  Mg. Andrés Parodi Feye
Cargo actual: G2
Servicio: ISEF (Contratado)
Titulación: Magister
Área de experticia: Entrenamiento Deportivo/Fisiología del ejercicio
Experiencia universitaria: Dedicación Media

Dirección académica y tutoría del trabajo final

Docente: Dr. Carlos Magallanes Mira
Cargo actual: G4
Servicio: ISEF
Titulación: Doctorado
Área de experticia: Entrenamiento Deportivo/ Fisiología del ejercicio
Experiencia universitaria: Régimen de dedicación total
Sistema Nacional de Investigación: Nivel 1

Docente: Dr Andrés González
Cargo actual: G3
Servicio: ISEF-CUP
Titulación: Doctorado
Área de experticia: Entrenamiento deportivo/Técnica y Táctica deportiva
Experiencia universitaria: Régimen de dedicación total
Sistema Nacional de Investigación: Nivel 1

Cuerpo docente de la especilización
19_09_2024.pdf

Expediente Nro. 008500-000015-22 Actuación
15

iGDoc - Expedientes 9 de 13



Docente: Dr. Alejandro Trejo Silva
Cargo actual: G3
Servicio: ISEF
Titulación: Doctorado
Área de experticia: Entrenamiento deportivo/Técnica y Táctica deportiva
Experiencia universitaria: Alta dedicación
Sistema Nacional de Investigación: Iniciación

Docente: Bruno Mora Pereyra
Cargo actual: G3
Servicio: ISEF
Titulación: Magister / Doctorando
Área de experticia: Estudios sociales y culturales del deporte
Experiencia universitaria: Régimen de dedicación total
Sistema Nacional de Investigación: Iniciación

Docente: Mg. Liber Benítez
Cargo actual: G3
Servicio: ISEF
Titulación: Magister / Doctorando
Área de experticia: Estudios sociales y culturales del deporte 
Experiencia universitaria: Alta dedicación

Docente: Dr. Stéfano Benítez Flores
Cargo actual: G2
Servicio: ISEF
Titulación: Doctor
Área de experticia: Entrenamiento Deportivo/Fisiología del ejercicio
Experiencia universitaria: Dedicación Media
Sistema Nacional de Investigación: Iniciación

Docente: Mg. Javier Noble
Cargo actual: G3
Servicio: ISEF
Titulación: Magister
Área de experticia: Enseñanza del Deporte.
Experiencia universitaria: Dedicación media.

Docente:  Mg. Andrés Parodi Feye
Cargo actual: G2
Servicio: ISEF
Titulación: Magister
Área de experticia: Entrenamiento Deportivo/Fisiología del ejercicio
Experiencia universitaria: Dedicación Media

Cuerpo docente de la especilización
19_09_2024.pdf

Expediente Nro. 008500-000015-22 Actuación
15

iGDoc - Expedientes 10 de 13



Expediente Nro. 008500-000015-22 

Actuación 16

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A DE COMISIONES
ASESORAS - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 19/09/2024

Estado: Cursado

TEXTO

Pase a CD para su aprobación.-

Firmado electrónicamentemente por ANA CECILIA BOZZATTA ARRUA el 03/10/2024 11:19:46.

Nombre Anexo Tamaño Fecha
PresupuestoEspecializacionJUL2024.pdf 72 KB 03/10/2024 11:14:20
R2 AC270924.pdf 250 KB 03/10/2024 11:14:20

iGDoc - Expedientes 11 de 13



H
oj

a
1

P
á

gi
na

 1

S
A

L
A

R
IO

S
 D

O
C

E
N

T
E

S

cu
rs

o
s

h
o

ra
s 

ca
n

t.
 C

u
rs

o
s

ay
u

d
an

te
s

6
30

13
87

41
61

0
4

16
64

40
83

22
0

24
9.

66
0

4
20

13
87

27
74

0
4

11
09

60
55

48
0

16
6.

44
0

0
0

0

S
U

B
 T

O
T

A
L

27
74

00
13

87
00

T
O

T
A

L
41

6.
10

0

6
30

13
87

41
61

0
2

83
22

0
41

61
0

12
4.

83
0

4
20

13
87

27
74

0
2

55
48

0
27

74
0

83
.2

20

S
U

B
 T

O
T

A
L

41
61

00
69

35
0

62
4.

15
0

T
ra

ba
jo

 fi
na

l
15

13
87

20
80

5
35

72
81

75
72

8.
17

5

S
U

B
 T

O
T

A
L

11
99

7
55

69
35

0
1.

43
5.

54
5

H
o

ra
s 

/ 
se

m
 C

o
s

to
 /

 
h

o
ra

C
o

st
o

 
u

n
it

ar
io

c
o

st
o

 t
o

ta
l 

/ 
re

sp
o

n
sa

b
le

co
s

to
 

eq
u

ip
o

PresupuestoEspecializacionJUL2024.pdf Expediente Nro. 008500-000015-22 Actuación
16

iGDoc - Expedientes 12 de 13



LA  ASAMBLEA  DEL  CLAUSTRO  DEL  INSTITUTO  SUPERIOR  DE
EDUCACIÓN FÍSICA DE LA UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN SESIÓN
ORDINARIA DE FECHA 27 DE SETIEMBRE DE 2024, ACUERDA: 

2.  (008500-000015-22)
La  Asamblea  del  Claustro  del  ISEF  defiende  y  aboga  por  una  educación  pública  y

gratuita.

En  ese sentido,  se  solicita  el  compromiso de las estructuras  académicas  y  políticas

institucionales, en la búsqueda de financiamientos extra-presupuestales para cubrir la

formación de manera gratuita.

En el entendido de la coyuntura presupuestal actual, y en el marco de la aprobación de

los planes de estudio de posgrados profesionalistas, la Asamblea del Claustro sugiere el

cobro de matrículas para el sostenimiento de la oferta de formación que garantice una

matrícula  accesible  para  los  cursantes,  así  como  la  posibilidad  de  implementar  un

sistema de becas. (10 en 10).-

R2 AC270924.pdf Expediente Nro. 008500-000015-22 Actuación
16

iGDoc - Expedientes 13 de 13


